§ 4. The sense of the "Fall," of the relapse from an

early and primitive age of Gold, of the gradual decay of men, of States, of this fertile earth itself, is visible in all ancient authors. The writers of the Augustan age with one consent sing the praises of this lost felicity; and advise all who can to revert to a simplicity which they could not attain themselves. Seneca thinks it is possible to return to this “State before the Fall.” He, far more optimistic than Aurelius, believes in man’s innate goodness and his power to obtain happiness by limiting his wants and trusting Nature. He even attacks the doctrine of “Original Sin” so dear to Augustan (as well as Augustinian) speculators :

Ep. xciv. (55): “Erras enim si existimas nobiscum vitia nasci. Supervenerunt, ingesta sunt. Nulli nos vitio Natura conciliat: illa integros ac liberos genuit.”—*Cons. ad Helv.* 5: “Bona conditione geniti sumus si eam non deseruerimus; id egit Rer. Natura ut ad bene vivendum non magno apparatu opus esset.”—*Brev. Vit.* 2: “Quid de Rer. Natura querimus? Illa se benigne gessit: vita si scias uti longa est.”

Ep. lxxviii.: “Sic nos amantissima nostri Natura disposuit, ut dolorem aut tolerabilem aut brevem faceret.”—Ep. xc.: “Non fuit tam inimica Natura, ut . . . homo solus non posset sine tot artibus vivere . . . ad parata nati sumus . . . a Natura luxuria descivit.”—Ep. cviii.: “Omnibus enim Natura fundamenta dedit, semenque virtutum: omnes ad omnia ista nati sumus.”

Ep. cxviii.: “Unde aliquid cognoscitur bonum? Si perfecte secundum Naturam est . . . hæc ejus proprietas est.”—Ep. cxxii.: “Omnia vitia contra Naturam pugnant (aversandi diem et totam vitam in noctem transferendi).”

Ep. l.: “Virtus secundum Naturam est; vitia inimica et infesta sunt.”

Ep. lxvi.: “Bonum sine ratione nullum est; sequitur autem ratio Naturam. Quid est ergo ratio? Naturæ imitatio. Quid

est summum hominis bonum? ex Naturæ voluntate se gerere.
 . . . Bonorum unum propositum est consentire Naturæ."

§ 5. But we cannot help noticing that the term Nature is unstable and precarious. He is not using it in the ordinary and current sense. Just as it is impossible in Lucan to decide on the limits or essential difference of Fate and Fortune, which are probably identical, so Seneca uses Nature and God interchangeably. But we have already seen how the *moralizing* of the Divine idea in the Roman Stoics had shaken the hold of the Divine Being on the actual world, "Semper paret, semel jussit." He does not control the physical universe, or the lot of individuals. He is like a parent in the folk-lore tales sending out his children into a world, scantily equipped with a few maxims of prudence and a father's blessing. "Insita sunt nobis omnium ætatum omniumque artium semina, magisterque ex occulto *Deus* producit ingenia" (*Benef.* iv. 6). His collocutor rejoins that it is Nature and not God (as a special providence), "Natura hæc mihi præstat." Seneca will not hear of the antithesis: "Nonne intelligis, te cum hoc dicis, mutare nomen Deo?" "Quid enim est aliud Natura quam Deus et Divina Ratio toti mundo partibusque ejus inserta."—§ 8. "Ergo nihil agis, ingratis mortalium, qui te negas Deo debere, sed Naturæ." "Quia nec Natura sine Deo est, nec Deus sine Naturâ, sed idem est utrumque nec distat officio." (See also N. Q. ii. 45; I. i. prolog.: "Quid est Deus? mens universi. Quid est Deus? quod vides totum et quod non vides totum"; with which we may compare Lucan's famous line: "Jupiter est quodcunque vides, quodcunque moveris.") Now here, as in most parts of